² *Rengraciamos*, ex italico *ringraziare*, hispanice *dar gracias*, latine *gratias agere*.

³ Elisabeth de Vega, Joannis de Vega, Pro-regis Siciliae, filia.

⁴ Gandiae Dux, Franciscus Borgia; ejus litterae ad Siciliae Pro-regem, de quibus hic sermo est, datae sunt Romae sub finem Novembris, 1550, et in Siciliam missae cum aliis Patris Laynez datis 22 ejusdem mensis.

dido. Las últimas, que de ahí recibimos por via de Mesina, son de tres de Enero, con las nuevas, y las otras de diez del mismo con la hijuela. Las que escribe Maestro Polanco habernos enviado del felice tránsito de Croco ¹, no las hemos recibido. Las que escribió el P. Maestro Lainez para Su Excelencia y para mí, se recibieron en Trápana, y á ellas de allí se respondió.

Con esta no tengo más de que avisar á V. R., sino suplicarle á todos nos tenga por muy encomendados en sus santas oraciones y sacrificios.

De Palermo, 10 de Febrero 1551.

Superscriptio. Al molto R.^{do} in C.^{to} P. il P. Mtro. Ignatio de Loyola, Prepósito General de la Compañía de Jesus, in Roma.

Alia manu in superiori paginae quartae ora: 1551, Palermo, 10 di Febr.^o

¹ Cornelius Crocus. Vide supra, pag. 197.

LXXVI

P. Sylvester Landinus
 Patri Ignatio de Loyola.
 Mutina, 9 Martii 1551 ¹.

†
 IHS

Ex litteris Patris Sylvestri Landini.

Gratia et pax, etc.

Paucis referam Paternitati Tuae R., quid spiritualis fructus per Dei gratiam collectum fuerit his in locis, in quibus versatus sum, ex obedientiae sanctae praescripto, quae referre quod exactis his mensibus, antequam Mutinam redirem, scribendum fuerat, ante hoc ultimum quadrimestre injunxit.

Primum monasterium Casolae, pro virginibus pauperibus erectum, absolutum omnino fuit cum ecclesia et claustro et muris insuper, per ambitum centum et sexaginta ulnarum et amplius, obseptum, non exiguae altitudinis; virgines etiam, novem numero, primo in ingressu (nam aliae sunt subsequutae) ibidem collocavimus; omnia ex auctoritate Episcopi acta fuerunt. Nec sane persecutiones defuerunt multae a primariis loci viris, qui sibi impetrare monasterii patrocinia volebant; qui tamen inter illos erat praecipuus jam vita functus est; et post illam excitatam persecutionem, semper deterius valuit, donec diem obiit extremum. Ignoscat illi Dominus. Omnia

¹ Apographum Romae confectum, ut in Societatis domos mitteretur, in folio 48 codicis papyracei, cui in prima pagina est sequens inscriptio: IHS. | *Hoc libro continetur lae. ad aedificatio | nem pertinentes inci | piendo ab anno 1551.* Hunc codicem deinde hoc modo designabimus: Cod. 1551. — Habemus etiam et aliud exemplar, manu P. Joannis Philippi Vito factum, in duplici folio, cui olim erant nn. 287 et 288, nunc autem 92 et 93.

nunc tranquilla sunt, moniales et oppidum. Per litteras a me constitutiones cum peterent, illas misi, quas T. P. R. Sanctae Marthae monasterio aliquando dedit. Totum hoc opus ex eleemosynis confectum est. Alii triticum, alii pecuniam, alii annulos, alii operas, alii alia offerebant; et eo usque devotio offerendi excreverat, ut ex his quae supererant, opere confecto, pecuniam restitui quibusdam curaverim; non enim tantum ex ipso Casulae oppido, sed etiam ex circumvicinis ad suum laborem impendendum multi confluerunt.

Pax illa inter multos conciliata in oppido Caregine (quae, ut scripsi, cum magna animarum motione facta est), licet quadraginta et quatuor hominum caede exasperati hinc inde fuerint, denuo confirmata et stabilita est. Et multi ad frequentem sacramentorum usum inducti sunt, ut pacem melius conservarent. Curatum est etiam ut usuris obviam iretur, ut choreae ad modestiam reducerentur, ut quotidianae et communes orationes instituerentur, quae, ut conservari possint, eorum patri spirituali (qui valde amicus est Societatis) cum aliis sui similibus sacerdotibus curam reliqui.

Majani, ubi inimicitii etiam homicidia patrata fuerant, homines principales ad concordiam reduximus; in aliis locis per Dei gratiam id ipsum effectum est. In compluribus ecclesiis, quas ad centum puto fuisse, ubi sanctissimum sacramentum *εὐχαριστίας* non servabatur, per Dei gratiam homines induximus ad id devotius et cum lumine continue servandum, et multae societates ad honorem sacratissimi sacramenti institutae sunt. Ducentis fere in locis de frequenti communionis usu praedicavi, sed fere quinquaginta amplexa sunt sanctam consuetudinem; reliqua vero loca interdum id faciunt, sed non perinde frequenter. Compluribus in oppidis, singulis quibusque diebus dominicis, eleemosynae publice fiunt in usum pauperum. Oratio etiam in multis locis in communi quotidie fit sub noctem. Usurae extirpari coeperunt: non pauci etiam concubinari, qui diu admodum in statu damnationis exstiterant, jam, peccato relicto, frequenter communicant. Multi sacerdotes inducti sunt ad animarum salutem juvandam, praeter quinque illos aut sex, qui in spiritualibus exercitiis profecerunt. A triginta milliaribus, et longius, confessionis gratia, quidam ad me veniunt. In hac etiam dioecesi mutinensi, praeter id quod

in ipsa civitate actum est, de quo aliqua scripsi, visitavi etiam fere centum et quadraginta ecclesias. Inde fructus animarum valde magnus provenit, major vero ipsa in civitate per gratiam Dei. Ne autem remitterer ab Episcopo ad visitationem dioecesis preces urbanorum obtinuerunt.